ROMANA RETRACTUS DE VIVALDIS PRO FRANCISCO VIVALDO CUM N.

Casus decisus per Cameram contra Vivaldum.

Deretracti ex Gregoriana Constitutione competente vicino adversus novum voluntarium emptorem, an procedat contra alterum æquè vicinum ementem. Et an ad effectum retractus prælativi concurrere debeant eadem requisita retractus coactivi. Et aliqua de lapsu anni per eandem Constitutionem ad retrahendum præscripti.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversæ.
- 2 Retractus prælativus adversus voluntarium emptorem an habeat locum in vicinis, & vicinis.
- 3 An in prælativo concurrere debeant eadem requisita coactivi.
- 4 De concessione duorum vicinorum.
- 5 Tempus prælativum ad retrahendum non currit nisi à die perfecta, & valida venditionis.

D I S C. LXXVII.

Cum alter vicinus de mense Februarii 1661. cannetum prope ejus vineam emisset à PP. Sancti Laurentii in Lucina lux expressa conditione beneplaciti Apostolici ad formam *extrav. ambros. obtinendi cum clausula, & non aliter &c.* quod beneplacitum non nisi de mense Novembris sequenti obtinendum fuit, atque prius de mense Martii 1662. deinde de mense Junii sequentis cum novo monitorio Vivaldis habens vineam adjacentem, retractum prælativum ad formam Gregorianæ Constitutionis inventaverit. Vicinus prædictus reus conventus duos reportavit sententias favorabiles abolitionarias. Unam scilicet à Tribunali Camerarij, & Adjudicium. Alteram in secundo instantia à Præfide Viarum, unde introducta causa per appellationem in plena Camera coram Bonacursio, & quoque dubio, An constaret de duabus controversiis ad formam statuti. In hoc statu per Vivaldum ad ejus defensionem assumptus, antequam ad disputationem deveniret, liberè requirenti de more insinuavi me satis de ejus juribus dubitare, probabilissimum succumbentiam timeri debere, prout sequuta disputatione 8. Junii 1664. eventus dedit.

Non dubitabam siquidem de retractus competentia respectu quoque vinearum aliorumque rusticorum etiam in venditione voluntaria, quoniam licet Gregorianæ Constitutionis, §. 14. loquatur solum de retractu coactivo, artemen ex quadam inveterata Camere observantia, de qua testatur Gratian. *disc. 742. n. 62.* & votum Cameræ *dec. ult. par. 2. rec. n. 2.* pro credit etiam in retractu prælativo, ut passim servatur. Nihilominus difficultas erat in objectis, quæ ad titulum observantiam ut supra inducto, adintra coactivi, concurrere debeant eadem requisita, quæ per dictam Gregorianam §. 14. desiderantur in coactivo, inter quæ illud est in hæc factum. Secundò, in hujusmodi retractus competere non debeat contra æquè vicinum, cum in pari causa melior esse debeat conditio præoccupantis. Et tertio quod intra annum à Constitutione præscriptum retrahens ejus Constitutionis omnia objecta alicui depositi pretii non implevissent, quæ cum tamen subsistentiam habere videbantur, quæ cum tamen subsistentiam habere videbantur, quæ cum tamen subsistentiam habere videbantur.

Quatenus enim pertinet ad primum, quod eadem requisita retractus coactivi concurrere debeant in prælativo, de quo verè dicta Constitutio non loquitur, ita ut dicta Camere observantia, quæ hujusmodi extensionem induxit sub hæc lege recipienda sit, sitam Gratian. *disc. 742. n. 63. & votum Cameræ, sicut Bisio impress. d. dec. ult. n. 3. in fine, p. 2. rec.* Et quamvis, cum aliquo etiam sensu veritatis, dicere id intelligendum esse quoad requisita utriusque retractus proportionata, proffunt illa, quod vinea retrahens sit majoris valoris, majoris mensuræ, & magis conspicua, & quæ propter exemplariorum in dicto voto, num. 4. & per Gratian. *loc. cit.* non autem quoad alia, quæ uni retractui sunt congrua, & proportionata, & non alteri, ut est præcipue istud *Casa. de Luca, Lib. IV.*

conductiæ qualitatis, quod congruum quidem est retractui coactivo magis odioso, cum agatur de privando domino invitum, & vendere nolentem re sua, secus autem in prælativo, qui licet juxta unam opinionem magis communem reputetur juri contrarius, & odiosus, nihilominus plerique sentiunt illum esse favorabilem, ac rationis, & æquitatis assistentiam habere. Unde propterea saltem negari non potest istum esse longè minus odiosum, & exorbitantem, cui nullatenus dicta qualitas conductiæ congruere videtur, cum præferendo antiquos vicinos novo emptori nihil referat an res ab antiquo possessore vendita solita esset necne locari, ideòque circa istud primum objectum mihi videbatur probabilissimum pro hac parte de jure respondendum esse, quodque dicta propositio intelligenda veniret ut supra dictum est de aliis requisitis utriusque retractui æquè congruis, & proportionatis, ducto præsertim argumento ab observantia, quia inter alia coactivi requisita est illud solutionis augmentum in duodecima parte pretii, quod in prælativo de facto non servatur. Sed quia modernus usus, vel abusus exigit procedi in sensu literali doctrinarum; idcirco stante quo allegatæ auctoritates simpliciter, & indefinitè dicunt omnia unius requisita in altero concurrere debere, dubitabam de hujusmodi distinctionis admisione, quamvis illa juridica, & satis probabilis videretur.

Majorem difficultatem habebam in secundo objecto, quod solidius videbatur. Licet enim ubi uterque vicinus æquè concurrat agendo adversus extraneum emptorem, abque necessitate examinandi varietatem opinionum, quæ super hujusmodi concursu bene collectæ habentur apud Fab. de *Ann. conf. 47.* & *Franch. dec. 550.* habeamus id expressè cautum in eadem Constit. §. 12. Ubi tamen unus prævenit, atque jam dominus effectus est, quamvis per eodem *Franch. & Fab. de Ann.* deducta habeatur non improbabili distinctione inter rem dividuam, & individuam, quod scilicet in hoc secundo tantum casu melior sit conditio præoccupantis, secus autem in primo, in quo proportionabiliter esse potest utriusque consilium, Nihilominus quicquid sit de coactivo, in prælativo Camera recepit attendendam esse preemptionem, ut pluribus hoc eod. tit. deductum habetur, unde quicquid discurrendo dici posset, durum esset contrarium suadere.

Ponderabam negari posse præemptionem ex eo quod licet emptio per vicinum facta esset de mense Februarii, artemen tam ex dispositione juris, quam ex voluntate partium conditionaliter explicata, sub futura scilicet conditione Beneplaciti Apostolici cum clausula, & non alia, contractus non fuit perfectus, neque dominium per emptorem questum ante implementum dictæ conditionis, quæ stante dicta clausula, & non alia &c. potius suspensiva quam resolutiva naturam habens, se opponit principio acquisitionis, & consequenter de mense Martii sequentis, quando Vivaldis Beneplacitum adhuc non obtento ad retractum admittit petiti, res erat integra, & cessabat illa unica, & quidem probabilis ratio præferendi vicinum præoccupantem, quod scilicet jam perfectè acquisierit dominium non resolvendum ob cessantem illam rationem, ob quam lex municipalis talem resolutionem induxit. Verum hujusmodi motivo duo fortiter obstant. Primum quod ita non esset agere de retractu prælativo contra eum, qui jam emptor, & novus dominus factus est, sed de coactivo contra priorem dominum, contra quem ille intentantem non fuit, neque intentari poterat ob deficientia omnia requisita Bullæ præsertim conductiæ qualitatis. Et alterum quod attenda intentione retractus de hoc tempore facta, inexcusabilis erat lapsus anni, ac etiam quia eisdem intentantis observantia obstendebat hanc primam petitionem fuisse neglectam ac habitam pro infecta, dum alteram cum novo monitorio ex integro fecerat.

Tertium objectum lapsus termini, de facili rollebatur, cum ille non currat, nisi à die revalidatæ venditionis, cujus imperfectæ tempus non computatur, ut punctualiter in Romana domus in monte Jordano coram Bravo apud Marchesan. *l. 1. fol. 195. Millin. dec. 446. n. 14. cum seqq.* Ad den. ad Buratt. *dec. 937. nu. 14.* & habetur hoc eod. tit. deductum in Rom. retractus apothecæ pro Capocaccia *disc. præc.* & exequuti Beneplaciti, ex quo tempore emptor dominus effectus est, & non antea, termini lapsus non aderat, sed difficultas erat in primo, & secundo objectis, ex quibus præsertim secundo, censui justas dictas sententias, & Camere resolutionem super earum executione.

ROMANA RETRACTUS DE PROCACCINIS

PRO CAROLO PROCACCINO.

Casus forei sopitus per concordiam.

De requisitis per Bullam Gregorianam ad retractum prelativum, vel coactivum, & quae magis in uno, quam in altero concurrere debeant.

SUMMARIUM.

- 1 De casu controverso.
2 De requisitis ad retractum prelativum.
3 Et de requisitis ad coactivum.

DISC. LXXVIII.

Postquam vicinus utrumque retractum coactivum, & prelativum conjunctive in iudicium deduxit contra Carolum Procaccinum, duaeque sententias favorabiles a Tribunali Camerarii, & Aedilium, & deinde a praeside vicarum obtinuit, introducta causa per appellationem in Camera, & dato dubio, an constaret de duobus conformibus. In hoc statu ex parte Procaccini requisitus dicebam, dubii determinationem pendere ab iniustitia, qua concurrente certum est locum non esse executioni sententiarum, cum Statutum Urbis de duabus juxta quotidianam propositionem intelligendum veniat de validis, & iustis. Iniustitia vero pendebat a verificatione requisitorum, quae per Bullam Gregorianam desiderantur, praetendente actore illorum verificationem, & converso autem reo convento id negante. Quare pro illis examinandis distinguendum esse dicebam retractum prelativum a coactivo. In primo enim juxta declarationem contentam in dec. 347. Merlin. alias 339. p. 5. rec. quatuor requisita alteri etiam retractum communia copulative desiderantur. Primum nempe vicinitas. Secundo oblatio de edificando infra terminum praescriptum cum oblatione, seu deposito pretii forsitan ab emptore soluti, & susceptione onerum, & conditionum in instrumento venditionis contentarum. Tertio publicus ornatus inde resultans, sine quo sola vicinitas non est operativa. Et quartum demum, ut futurum aedificium, ex quo publicus ornatus resultare debet, cadat partim in domo retrahente, & partim in retrahenda, & omnia requisita, vel in parte negabatur, praesertim quia actor nondum adificandi oblationem non fecerat, sed potius animum non adificandi habebat, cum domum retrahendam ad alterius favorem acquirere declarasset, sed etiam cessabat alterum requisitum ornatus ex utroque retrahente, & retrahendo aedificium sequendi, quoniam ejus vicinitas consistebat in quibusdam inferioribus mansionibus, seu apothecis subus eandem domum existentibus, ob quas non potest praetendi retractus, quia non consideratur distinctio aedificiorum, quae insinuat uniri, & ad novam meliorem formam reduci debeant, ut firmatur in specie d. dec. 339. numer. 36. part. 5. recent. alias dec. 437. apud illas Merlini, unde propterea ad dictarum sententiarum iniustitiam inferebatur.

In altero autem retractu coactivo, quoties domus retrahenda est conducticia, itaut per ipsum dominum non inhabitetur, eadem quatuor requisita equaliter concurrere debent, spectata solum differentia inter bona libera privatorum, & fideicommissaria, vel priorum locorum, ut in prima specie sufficiat deponere pretium in pecunia investienda pro retrahentis cautela juxta formam a constitutione praescriptam, in secunda vero specie, debeat retrahens offerre aliam rem stabilem aequivalentem cum debitis cautelis evictions.

Ubi vero agitur de domo non conducticia, sed per ipsum met dominum habitata, tunc ultra dicta quatuor requisita, tria alia desiderantur. Primum nempe, quod aedificium retrahens sit iam incipitum. Alterum quod cohaereat a duobus lateribus, & tertium quod aedificium ex utraque construetur futurum sit in fine, ita & taliter, quod domus retrahenda pretium in quadruplum excedat, ut constat ex contextu Bullae, & reasumit Rota dec. 379. p. 5. rec. repetita inter illas Merlini dec. 465. quorum requisitorum concursus pariter in factu negabatur. Quid vero in contrarium obfaret, & cum quibus fundamentis dictae sententiae emanaverint, est incertum, quia disputatio ulteriore prosecutionem non habuit, dum concordia litem terminavit.

ROMANA RETRACTUS DOMUS

PRO ARCHICONSFRATERNITATE SANCTISSIMI CRUCIFIXI URBIS

CUM DUCE STROCCHIO.

Disquisitio pro veritate.

De retractu coactivo competente ad domum vicini pro domus propria ampliatione ad Urbis ornatum ex Constitutione Gregorii XIII. An & quando competat neene. Et de illius requisitis.

SUMMARIUM.

- 1 Casus controversus.
2 De requisitis ad retractum coactivum.
3 Quando dominus aedificii retrahendi volens aedificare ad ornatum excludat retractum.
4 Retractus coactivus pro ornamento Civitatis, an sit favorabilis, & competat etiam de jure communi.

DISC. LXXIX.

Ad domum per Archiconfraternitatem Sanctissimi Crucifixi possessam ab uno latere confinientem cum Palatio Ducis Strotii e conspectu Ecclesiae Sigranum Sancti Francisci, ab aliis vero tribus lateribus ad formam peninsulae a viis publicis circumdaram inventavit Dux praedictus pro ejus palatii ampliatione sub praetextu ornatus Urbis ad formam Bullae Gregorianae retractum coactivum, dictaque Societate me consulente. Pro veritate pro retractu incompetenti respondi, atque actor viis responsi acquievit, ac a praetensione desistit. Dicebam igitur, quod cum palatium praedictum in sui structura jam perfectum, & absolutum esset, neque in eo aliquid remaneret ad ejus perfectionem aedificandum, unde propterea ex hujusmodi domus adjunctione mutaturum non esset formam, vel structuram. Hinc proinde resultabat dictam Bullam non intrare, cum ista ad effectum retractus coactivi (strictius practicandi quam sit prelativum) postulet, ut ex domo retrahente, & retrahenda utpote singulariter imperfectis, vel ignobilis aedificia constituentibus, unum nobile, & perfectum aedificium cum unione, & superedificatione construi valeat, itaut futurum aedificium aequo cadat in parte retrahente, ac retrahenda, secus si sit quaedam sumptuosa, & superflua dilatatio, quam Constitutio non respexit; nam alias habens vicus palatium, vel domum majorem, posset ita omnes vicinos expellere, omniumque domorum de contracta dominus fieri, atque de una domo facere unam Civitatem, ut bene distulendo firmat Rota in Romana retractus coram Merlino, quae in materia circumferri solet tanquam magistralis inter suas dec. 437. & repetita, p. 5. rec. dec. 339. n. 13. cum seq. & numer. 26. cum seq.

Secundo ex eodem jam dicto principio, quia domus retrahenda erat in sui genere perfecta, congruam constituens structuram, & quod magis non apta recipere novum aedificium, cum esset undique circumdata a viis publicis, neque illud recipere poterat in majori elevatione, cum esset aequalis altitudinis, itaut aliud ad summum in ea fabricurum operari facere non possent, nisi quamdam dealbationem, seu extrinsecam incrostationem dicto palatio similem, unde omnino Bulla requisita in utroque extremo cessabant.

Tertio demum, quia si quis defectus in dicta domo dignosceret publico ornati prejudicialis, Archiconfraternitas illius domina se promptam exhibebat ad aedificandum, vel ornandum; ideoque cum dicta oblatio non esset post hunc diu agitatum, sed incontinenti, neque offerenti damnum inferret, quia modica fuisset impensa utiliter etiam ob pensionis augmentum allatura, itaut cesset motuum emulationis, qua concurrente dicta oblatio rejici solet, ipsa potius veniebat praerenda, ut distinguendo inter oblationem sinceram, & alteram ad emulationem habetur apud Cocceum dec. 2. Gratian. d. sept. 745. n. 19. Rotam dec. 278. p. 5. rec. n. 4. quae pariter est inter illas Merlini dec. 465. Atque ita in Curia praeratur, quia cum agatur de lege municipali nimis exorbitanti, utpote cogente dominum invitum ad rei suae venditionem, neque aliud habeat rationis motivum, nisi illud publici ornatus, seu potius spectato tempore quo emanavit, illud tollende deformitatis relucantis ex adjacentium aedificiorum imperfectione, vel nimia deformitate.

mitate, id circò intelligenda non est, nisi ad hos limites, dictaque requisitis concurrentibus.

Quo casu probabilis etiam dici posset eam a jure non exorbitare, praesertim ubi ageretur de volente construere aliud conspicuum palatium, quia pro Republica beneficio ducto argumento a dispositione textus cum ibi notatis in l. si quis sepulchrum. ff. de Religiosis, & sumptibus funerum, non improbabili etiam ex sola dispositione, seu intentione, vel ratione juris communis dictus retractus coactivus exerceri potest ex deductis per Tappiam dec. 7. Catem. var. re. ob. 2. The. jun. lib. 1. q. for. 64. Burg. de laudemo, p. 2. in spec. l. n. 15. & 49. in addit.

Et ex praemissis post plures annos consulto Equiti Francico de Aste conspicuum aedificium constructum in via Curtus ut abstineret a jam determinata intentione retractus adjacentis domus illorum de Vitellischis jam petsece, & in sua nobili structura ornatum facientes, habentique admissum easdem circumstantias, quod scilicet ex tribus lateribus ad peninsulam formam esset a publico circumdata, sed expectaret opportunitatem benevolae, & conventionalis acquisitionis, cum sufficere cessare dictam rationem deformitatis, atque domum in sua structura facere ornatum.

ROMANA TRANSACTIONIS PRO ARCHICONSFRATERNITATE SANCRISSIMAE NUNCIATAE,

CUM ANDREA ALBERTO.

Casus disputatus in Camera, & sopitus per concordiam.

An retractui coactivo ad publicum ornatum competentem per Constitutionem Gregorii XIII. possit per pactum renunciari, vel potius ob favorem publicum renunciatione non obstante intentari possit.

SUMMARIUM.

- 1 Falli serie.
2 Quod retractui competenti per Gregorianam constitutionem tanquam inducto favore publico non possit renunciari.
3 Juri publico pactis privatorum derogari non potest, & n. 8.
4 Quod retractui possit renunciari.
5 Declaratur dec. 63. Mantica.
6 Non dicuntur decisiones in iis quae dicuntur incidere.
7 Quod cavendum sit a dispersionibus in decisionibus.
8 Declaratur regula, de qua n. 13.
9 Quod retractus concernat favorem principaliter privatorum, accessorio vero publicum.
10 Retractus dicitur exorbitans, & odiosus.
11 Datur in retractu poenitentia remissive.
12 Retractus non competi consensum a parte retro, & ubi non adest ratio ornatus.

DISC. LXXX.

Intentato per Andream Albertum retractu coactivo pro Urbis ornatu juxta Constitutionem 22. Gregor. XIII. ad duas domos per quendam fideicommissum gravatum possessas lite pendente jure ejusdem fideicommissi in Societatem Annunciate obrentas. Cum de aliis praefati retractus requisitis non dubitaretur, orta est controversia super modo solvendi pretium, quoniam retrahens praetendebat illud solvere in pecunia, Societas vero praetendebat rem stabilem aequivalentem ad ejusdem Constitutionis praescriptum. Quae propter eventum est ad concordiam; perquam Albertus una domo contentus, renunciavit juri retrahendi alteram. Et e converso Societas acceptavit domus retracta pretium in pecunia. Quibus sequuntur cum idem Albertus incorporata dicta domo cum propria, majorique aedificio cepto agnosceret alteram esse, vel necessariam, vel satis commodam. Hinc dicta concordia non obstante denud retractum ad dictam aliam domum intentavit, duaque favorabiles reportavit sententias. Unam in prima instantia in consulto Tribunali Camerarii & Aedilium, & alteram a Praeside vicarum; Et introducta causa per appellationem in Camera, datoque dubio ad formam Statuti Urbis duarum conformium. An constet de duabus, quae veniant exequenda, prodiit resolutio negativa ad favorem Societatis, confirmata occasione novae audientiae. Verum actore non acquiescente, satis autem honestas, & utiles conditiones offerente,

cum ita loci pii utilitati melius consultum remaneret, ejus administratores sequendo illam epichejam ac prudentiam, cum quibus in hujusmodi locorum administratione procedendum est, effugiendi scilicet quo magis fieri potest, lites ac fiduciarum strepitus, servandique regulam, ut quod uni non nocet, & alteri prodest &c. oblatas conditiones acceptarunt, atque ita controversia finem habuit.

Actoris fundamentum super facultate impugnandi dictam transactionem, atque contra juris principia regrediendi ad jura renunciantia, consistebat in eo quod hic retractus coactivus percuteret publicum favorem ratione publici ornatus, & consequenter quod factis privatorum illi renunciari non possit deducendo in specie retractus tanquam punctualem dec. 63. Mantica num. 7. cui innixae fuerunt dictae duae sententiae; Et generaliter ea quae ex theoria Bart. in l. si quis in conscribendo, C. de pactis, habentur apud DD. ut iuris inducitur favore publico, privatorum pactis, & conventionibus renuncietur non possit, ad text. in l. ius publicum, ff. de pact. c. si diligenti, de foro comper. ubi Felin. & ceteri, Rot. dec. 456. num. 7. & 461. n. 11. p. 5. recent. Auximana Molendini 24. Novembris 1572. coram Robustero, & in specie Mantica dec. 63. nu. 10.

Scribens pro Societate in his ultimis disputationibus habitis in Camera, utpote in hoc statu ad hujus causae omniumque aliorum dictae Societatis negotiorum defensionem ac directionem assumptus, etiam cum sensu veritatis qualem quoque supra habuit ipsum Tribunal Camerae, dicebam prout improbabilem esse actoris praetensionem, cum ultra generale juris receptum principium in materia renunciationis quotidianum, quod renunciantibus eorum jura non datur amplius ad ea regressus. In specialibus terminis retractus, quod illi possit renunciari, est magis communis, & recepta opinio, ut per Tiraquellum de retract. l. 2. §. 1. gl. 9. n. 119. & 117. Afflic. de iure promiss. in principio, nu. 41. ubi Romulus in additionibus, qui alios colligit, Magon. dec. Florent. 118. Clarin. contr. 12. num. 57. & 61. Quod adde verum est, ut etiam extrajudicialiter, & cum simplici declaratione, quod nolit retrahere, quamvis nullum pactum nullaque stipulatio intercedat, adhuc sufficienter renunciatum dicitur, ex iis, quae habentur in Romana retractus vineae disc. 75. Multo magis in hac facti specie, in qua agebatur de renunciatione per contractum juratum ac onerosum, & respectivum mediante transactione; Et in specie de renunciatione retractui competenti in vim dictae Gregorianae Constitutionis, Gratian. d. sept. 672. num. 3. ubi expressè reprobat opinionem dicentium contrarium.

Replicabant scribentes in contrarium, dictam regulam percutere retractum prelativum competentem ratione vicinitatis, vel consortii, vel sanguinis adversus extraneum emptorem, non autem retractum coactivum in vim dictae Gregorianae Constitutionis competentem etiam adversus ipsum dominum vendere notentem, ipsamque domum habitantem; cum sola differentia majoris, vel minoris augmenti pretii inter domos, quae per dominum habitantur, & conductitias, nimium exagerando dictam dec. 63. Manticae tanquam auctoritatem specialem absque contradicte; Quare pro hoc obiecto removendo duas constituendam inspectiones. Unam specialem super dicta decisione Manticae, alteram generalem, super regula, quod renunciari non possit iis, quae publico favore introducta sunt.

Quatenus pertinet ad primam, advertendam, quod in casu dictae decisionis non agebatur de aliqua renunciatione, sed de non attendenda lege, quam dominus occasione ordinandi fideicommissum, & prohibendi alienationem adjeceerat, ex regula, quod nemo facere potest, quin leges locum habeant in ejus testamento, vel alia dispositione. Si enim vivens potest invicis cogi ad vendendum, consequenter non potest motiens evitare hujusmodi coactionem de tempore quo ipse non est amplius dominus juxta ea, quae ex ista ratione passim recepta habemus in terminis auct. resque, super dotibus a fideicommissis extrahendis, fideicommissentium expressis ac specialibus prohibitionibus non obstantibus, unde propterea decisio in casu suo est vera beneque fundata; Et quamvis ejus extensor incidenter ac ad superabundantiam deducat quoque numer. 10. dictam regulam quod in iis quae publicum favorem concernunt, privatorum pacto praedictari non potest. Attamen in hac parte non est decisio, quae, ut perpetuo hoc tribunal declaravit, dicitur solum esse super eo puncto, qui principaliter disputatus ac decisus fuit, non autem in iis, quae incidenter dicuntur, ut apud Seraph. dec. 298. in fine, dec. 17. numer. 9. part. 7. dec. 196. numer. 38. part. 11. & frequenter, unde propterea mea constructio,

do est, & quidem rationabiliter exaggerandi, quod in extendendis decisionibus magis circumspiciendi procedi debeat abstinendo, quo magis fieri potest a digressionibus, sive a firmandis conclusionibus casum praecipuum non persequentibus, cum satis frequenter per advertentes indistincte habeantur pro decisionibus, ac etiam sequatur, quod una decisione alteram allegante, ita contingit aliquam conclusionem minus veram pluries canonizatam haberi absque eo quod nunquam formiter disputata, & examinata fuerit, ut praesertim habeat sub tit. de fidei commissis, in Romana primogenitura de Luparis super articulo, an primogenitura Italiae aliarumque regionum iure communi regulanda stare possint in suspensio necne, cum similibus.

Quo vero ad alteram inspectionem generalem super dicta regula, advertendam nullam cadere quaestionem juris, sed illam esse potius facti, & applicationis, juris enim theoria in abstracto certa, & recepta videtur juxta magistralem distinctionem Bart. in d. l. si quis in conscribendo, C. de passis, de qua supra fuit allegatus, & omnes, quod scilicet aut agitur de favore, qui sit primario publicus, secundario autem, & accessorio privatus, & dicta regula bene procedat. Aut & converso de favore, qui sit primario privatus, accessorie autem, & consequenter publicus juxta terminos text. in l. 1. ff. solut. matr. tum ibi notatis, & tunc secus, ideoque tota quaestio cadit super applicatione, an scilicet essemus in una, vel altera distinctionis parte, & super favoris natura, seu qualitate.

Probabilis autem dicebam esse, quod versaremur in hac secunda parte favoris primario privati, quamvis accessorie publici. Tum quia juxta opinionem, in qua residet Camera, & curia juxta votum Biscia registratum inter decisiones Rotae dec. ult. in part. 2. rec. hoc jus retrahendi tam praetivum quam coactivum dicitur exorbitans, & odiosum, majoremque exorbitantiam absque dubio continet coactivum quam praetivum, cum in illo cessent illae equitates, & congruentiae rationes, quae in isto cadunt deductae in Narnien. retractu, disc. 7. ideoque prolixius incongruum videtur, ut favorem primario publicum, cui renunciari non possit, concernere dicatur ille actus, qui reputatur exorbitans, & odiosus; Tum etiam quia potest vicinus nolle uti, neque, ex eo quod idoneus esset ad retrahendum, & faciendum ornamentum, statum esse, quod ad id invitus cogi possit, cum imò etiam post illum intentatum, & obtentum possit poenitere, ut in Romana recessus a retractu, disc. seg. ideoque non videtur subesse congrua ratio, ut fieri non possit expressè, potissime per actum correfpectivum, & juratum id, quod tacite, seu implicite non utendo fieri potest; Et quamvis sola vicinitas non sufficiat, nisi etiam ratio publici ornatus accedat; & unde propterea juxta vulgare ac receptum conf. Joannis Aldobrandini hoc jus non competit constantibus a parte retro, nihilominus favore publico est impulsus, seu causa, ob quam privatis hoc jure uti volentibus illud alias de jure non competens concedatur, & sic quod utraque qualitas copulative requiratur, non autem quod dici valeat jus primario publicum, dum ita vicini idonei ad edificandum, & faciendum ornamentum deberent, seu possent cogi ad retrahendum etiam invit, & tamen communis praxis docet contrarium.

Et his addebatur propositio, de qua apud Mantica, decif. 63. nu. 7. cum seg. quod cum haec materia concernat publicum favorem resultantem ab ornatu Civitatis, non potest ei passis privatorum renunciari, potissime ubi mediante tali obligatione jus quaesitum est.

Scribens pro dictis reis conventis, cum sensu etiam veritatis, dicebam improbabilem esse petitionem ex solo facto, ejusque duabus circumstantiis omnem juris quaestionem dirimentibus. Una scilicet, quod subsequenter ex perimento fundamentorum impossibilem redderet executionem dictae obligationis conceptae cum praesupposito, quod res retracta conjungi posset cum retrahente, atque ad eandem structuram redigi, & unde propterea intrabat receptum juris principum, quod gesta cum aliquo praesupposito, sine quo alias gesta non essent, eo cessante, vel falso detecto, corrumpunt tanquam ex deficiente voluntate ad text. in l. cum putarent, ff. fam. l. eris, Gabr. conf. 62. lib. 2. Buratt. dec. 282. nu. 1. in fin. dec. 94. n. 26. p. 11. rec. & frequenter.

Altero vero, quod pars ejusdem domus detecta esset de dominio Ecclesiae, ob quam qualitate ad Gregorianam Constitutionis praescriptum, diversam formam tenere oportebat, quoniam danda erat res stabili aequalens, unde propterea venditor implere non poterat contractum ex parte sua, eo modo, quo initus erat, recipiendi scilicet pretium iam depositatum in pecunia, & manutenuendi rem propriam, & liberam, ex quo successivè resultat resolutio contractus. Tum ob individuum ipsius contractus, & voluntatis partium jura ea, & quae ex hac ratione individualitatis est magis communis, & recepta sententia habemus de poci. invalido in validitate totum contractum, sub tit. de fidei commissis in Camerin. juris dicitur, & in Romana, de Guelphis, disc. 67. & 69. Quam etiam ex individualitate ipsius rei, quo casu certum est per ejus defectum in parte praesertim notabiliter esse se a contractu emptionis, & venditionis perire, cum sola quaestio eadat, ubi agitur de venditione plurium rerum inter se distinctarum, quo casu intrant distinctiones, an unum

ROMANA RECESSUS A RETRACTU PRO HAEREDIBUS MARCHIONIS LANCEAE, CUM PROCURATORE FISCALI TRIBUNALIS EDILIIUM.

Casus disputatus in dicto Tribunali, sed non decisus ob auctoris acquiescentiam.

An ille qui intentavit, & obtinuit retractum coactivum cum solita obligatione de edificando in forma possit de consensu domini rei retracta poenitere, illamque domino restituere, vel potius invitus cogi valeat per Aediles pro publico ornatu ad adimplendam obligationem.

S U M M A R I U M.

1 Facti series.
2 Obligatio cameratis habet in ventre stipulationem pro omnibus quorum interest.

- 3 Retractus tanquam inducitur publico favore renunciari non potest.
- 4 Obligatio gesta cum falso praesupposito corrumpitur.
- 5 Ob nullitatem pacti corrumpitur totus contractus ratione indivisibilitatis voluntatis.
- 6 Deficiente re vendita in parte resolvitur contractus, & quid deficiente una ex pluribus diversis.
- 7 Obligatio causatoria cessat cessante causa.
- 8 Retrahenti potest poenitere in retractu praetivum.
- 9 De consensu partium licet recedere a contractu.
- 10 An licita sit poenitentia in retractu coactivo.
- 11 Declaratur conclusio an retractus possit renunciari necne.
- 12 Dantur similia, de confugiente ad Ecclesiam, vel suscipiente clericatum, ut suo juri non renunciatur.

D I S C. LXXX.

Intentata ob obtento per Marchionem Lanceam, cum subsequente etiam executione, retractu coactivo ad quamdam domum adiacentem ejus domi sitae in via Curvius, facta solita obligatione de edificando juxta formam a Gregoriana Constitutione praescriptam; Cum facta experimento fundamentorum, detectum esset illa non esse idonea sustentationi majoris oneris, ac altiori elevationi ad aequalitatem cum propria domo retrahente ac etiam detectum esse quamdam partem inferiorem ejusdem domus esse de dominio directo Ecclesiae, unde propterea diversam formam ad eundem Constitutionis praescriptum servare oportebat, dando rem aequalentem; Hinc proinde de communi consensu recedendo ab omnibus peritis, omniaque in pristinum reducendo, ipsa domus retracta priori domino restituta fuit; Verum procurator fiscalis Tribunalis Aedilium, seu Magistrum viarum eodem in Tribunali judicium instituit adversus praefati Marchionis interim defuncti filios, & heredes pro Implemento dictae obligationis edificandi, atque ad publicum ornatum reducendum domum retractam ad aequalitatem retrahentis, innoxius propositioni quam habemus in materia obligationis Cameralis habentis in ventre stipulationem pro omnibus, quorum interest, per quam juxta limitationem communiter traditam ad text. in l. quoties, C. de donat. que sub modo, non licet contractibus a contractu recedere, sive onus remittere in praedictum tertium, cui per aliam stipulationem jus quaesitum est ex deductis per adden. ad Greg. decif. 97. Buratt. decif. 788. nu. 3. decif. 189. & 278. post Zach. de oblig. Danozetto decif. 849. nu. 3. & passim.

Et his addebatur propositio, de qua apud Mantica, decif. 63. nu. 7. cum seg. quod cum haec materia concernat publicum favorem resultantem ab ornatu Civitatis, non potest ei passis privatorum renunciari, potissime ubi mediante tali obligatione jus quaesitum est.

Scribens pro dictis reis conventis, cum sensu etiam veritatis, dicebam improbabilem esse petitionem ex solo facto, ejusque duabus circumstantiis omnem juris quaestionem dirimentibus. Una scilicet, quod subsequenter ex perimento fundamentorum impossibilem redderet executionem dictae obligationis conceptae cum praesupposito, quod res retracta conjungi posset cum retrahente, atque ad eandem structuram redigi, & unde propterea intrabat receptum juris principum, quod gesta cum aliquo praesupposito, sine quo alias gesta non essent, eo cessante, vel falso detecto, corrumpunt tanquam ex deficiente voluntate ad text. in l. cum putarent, ff. fam. l. eris, Gabr. conf. 62. lib. 2. Buratt. dec. 282. nu. 1. in fin. dec. 94. n. 26. p. 11. rec. & frequenter.

Altero vero, quod pars ejusdem domus detecta esset de dominio Ecclesiae, ob quam qualitate ad Gregorianam Constitutionis praescriptum, diversam formam tenere oportebat, quoniam danda erat res stabili aequalens, unde propterea venditor implere non poterat contractum ex parte sua, eo modo, quo initus erat, recipiendi scilicet pretium iam depositatum in pecunia, & manutenuendi rem propriam, & liberam, ex quo successivè resultat resolutio contractus. Tum ob individuum ipsius contractus, & voluntatis partium jura ea, & quae ex hac ratione individualitatis est magis communis, & recepta sententia habemus de poci. invalido in validitate totum contractum, sub tit. de fidei commissis in Camerin. juris dicitur, & in Romana, de Guelphis, disc. 67. & 69. Quam etiam ex individualitate ipsius rei, quo casu certum est per ejus defectum in parte praesertim notabiliter esse se a contractu emptionis, & venditionis perire, cum sola quaestio eadat, ubi agitur de venditione plurium rerum inter se distinctarum, quo casu intrant distinctiones, an unum

cum sit omnium praedictum, vel potius singularum distinctum, & an res evicta, vel deficiens sit notabilis, & talis, quod sine illa emptor alias emptus non fuisset, cum aliis de quibus apud Sura. conf. 13. n. 20. cum seg. bene Rot. decif. 709. p. 2. dicitur de Marin. resolut. 108. l. 1. apud quos ceteri. & in sua materia, sub tit. de empt. que omnia cessant, ubi agitur de unica & indivisa re; Et consequenter dicta obligatio corrueat, seu cessaverit, atque ex deficiente causa ex regula cum cessante causa, & de qua in terminis emptoris in se accollantibus debita in parte pretii, & se obligantis solvere creditoribus, quibus ex Notarii stipulatione explicita, vel implicita sub obligatione Camerali, sui irrevocabile quaesitum esset ex Decio conf. 421. Tiraguan. dicitur cum cessante, p. 1. numer. 224. & aliis habetur in celebri Parmen. datus coram Coccino dec. 428. p. 1. rec. in Bonon. census 4. Februarii 1654. coram Melio cum aliis per Amat. varii. resolut. 21. num. 1. cum sequac habetur pluries actum in sua materia sub tit. de empt. & vend. praesertim in Surtina pro butto, actum sub tit. de Regalib. ad materiam officiorum, disc. 8. & sequo occasione onerum, que in se accollant Notarii, vel alii officiales quando officia suscipiunt, ut istis dimissis, vel cessatis deficiant. Atque ex his auctor desinit ad praesentationem, unde ex solo silentio refutavit eorum conventionum victoria absque alia determinatione, quoniam revera ob illas facti circumstantias cessabat omnis distinctio.

Hinc proinde nulla superflua necessitas examinandi articulum in genere, an scilicet in hoc retractu coactivo postulationem fecit, poenitere possit necne, contentente, vel respectivè invito domino rei retrahendae; In hoc autem articulo, quatenus pertinet ad retractum praetivum, magis communis, & recepta sententia videtur affirmativa, ut per Tiraguan. de retract. lignag. sub tit. num. 24. Franch. decif. 346. nu. 1. Rovit. dec. 24. nu. 13. & 18. apud quos ceteri, etiam invito eo, contentente juxta textum in l. ab empt. ff. de passis, & l. 1. C. quando liceat ab emptione recedere, & in specie mutui recessus a contractu emptionis, & venditionis etiam in praedictum creditorum, qui ex convento pretio erant satisfaciendi, firmatur per Rotam in Bononien. bonorum 9. Maji 1595. eorundem Orano.

Difficilis tamen residet in eo, quod praemissa locum sibi vendicant in retractu praetivum, qui solum privatum favorem, & privilegium vicini, vel consorts retrahentis percutit, & in quibus terminis superioris allegati loquuntur; Secus autem in coactivo, in quo publicus Magistratus ita pro publico ornatu suam auctoritatem interponere videtur, nihilominus exorbitantem cogendi dominum invitum ad rei suae venditionem, atque ita quasi contrahendo eum retrahente, ita ut obligatio, que per ipsum fieret de edificando, directè ac principaliter inivit videretur, magis cum ipso Magistratu, quam cum eo, qui retractum patitur, cujus nihil interesse videretur, an & quomodo adificetur in re qua desit esse sua. Unde propterea dubitari potest, an talis contractus resolvitur post eum consensu ejus, qui nullum habet interesse sine consensu ejus, vel auctoritatem interponendo, & cum quo principaliter ac directè talis obligatio contracta dici potest.

Et quamvis in Romana transactionis, hoc tit. disc. praeced. quando haec disputabantur, iam disputata, mihi etiam in sensu veritatis probabilis videretur huic juri retrahendi, tanquam concernenti primario favorem privatum, secundario vero publicum, posse ipsarum partium pactioibus prejudicari. Nihilominus ponderabam ea rectè procedere ventis recedere, atque proprium factum impugnare, secus autem comparare Magistratu, vel alio tertio, cujus interest, & qui suam fidem, vel auctoritatem interponendo, ita principalis contrahentis, vel interestis partes gerere videtur.

Considerando ea, quae in simili habemus de confugiente ad Ecclesiam, qui potest ad eam non confugere, sive postquam confugit, ab ea exire, ejusque immunitatis praesidio se si invitus se privare, atque proprio favori renunciare; Sed si invitus ab illa extrahatur, unde propterea Ordinarius, vel alter Ecclesiasticus superior ejus auctoritatem interponat, ipomete instante, ut Ecclesiae restituantur, non potest deinde ipse suo juri cedere, atque consensum praebere, quod in causa procedatur tanquam bene extractus, sed tali consensu non obstantem, Ordinarius, vel alter Superior petere potest, quod Ecclesiae restituatur, deindeque in plenaria libertate restitutus, si vult exire, & se constituat.

Ita pariter potest quis clericatum non suscipere, vel illum susceptum dimittere, tam explicitè cum expressa renunciatione, quam implicite non implendo requisita S. Cong. Trident. pro exemptione fori, atque ita effecti subditus fori secularis; Sed si in statu clericali carceretur pro iudicium laicum; atque Ordinarius, vel alterius superioris Ecclesiastici auctoritatem invocet pro ejus remissione ad forum Ecclesiasticum, non potest deinde in eo statu, renunciando clericali, ac proprio favori, consentire quod iudex laicus in causa procedat, sed ipse Ordinarius, vel Superior tali consensu non obstante jus habet petendi remissionem clerici, cumque puniendi, juxta casum de quo in Neronen. sub tit. de 1075. disc. 55. cum similibus, unde propterea, quando in hac facti specie non suffragarentur dictae particulares circumstantiae, sententiam aliquam difficultatem, sed cum articulo non fuerit formiter examinatus, non potuit desuper maturum iudicium efformari.

ROMANA INQUILINATUS PRO CONFRATERNITATE S. BARTHOLOMAEI BERGOMENSII, CUM CATHERINA BALDESIA.

Casus disputatus coram Camerario, & Aedilibus, & resolutus pro Confraternitate.

De retractu praetivum intentato pro vicinum contra novum emptorem, qui esset rei emptor conductor, an hic illum impediat ratione praetivum inquilinum illam competentis; Et an conductor domus, qui eam non inhabitat, dicatur inquilinus, de quo loquitur Bulla Gregoriana.

- S U M M A R I U M.**
- 1 Facti series.
 - 2 Quis dicatur inquilinus, & quis colonus.
 - 3 Habitare dicitur, qui per alium habitat.
 - 4 Ad habitationem requiritur animus.
 - 5 Quando inquilinus non gaudet privilegio inquilini.
 - 6 Tax loquens de casu puro non comprehendit qualificationem.
 - 7 Cur proprie conveniat vocabulum inquilini.
 - 8 Licet in foro allegare Calepinum.
 - 9 An conductor apothecae, & magazeni dicatur inquilinus.
 - 10 Declaratur conclusio, de qua n. 3.
 - 11 De ratione, ob quam inquilinus datur jus congrui.
 - 12 Declaratur conclusio, de qua n. 6.
 - 13 Conductor non ad longum tempus non habet jus in re.

D I S C. LXXXII.

Adversus Confraternitatem Bergomensium intentatum cor. Camerario, & Aedilibus retractum praetivum ratione vicinitatis ad formam Constitutionis 22. Greg. XIII. ad domum emptam per Catharinam Baldesiam, excipiebatur ista de ejusdem domus productione per aliquos menses praecedenter facta, unde propterea concedente eadem Constitutione Gregoriana etiam retractum praetivum etiam inquilino, ita dicebat meliorem esse empiricis conditionem ex propositione in Camera & Curia recepta, quod in hac materia, inter plures idem jus habentes, melior sit conditio praecoccupantis. Cumque ex parte actoris replicaretur, dictam Constitutionem loqui de inquilino, qualis dicta emptor dici non poterat, dum nunquam domum inhabitaverat, dum replicabant scribentes pro ea.

Primo, quod ad effectum, ut quis dicatur inquilinus, necessaria non est actualis habitatio, sed sufficit conductio, cum ageretur de domo in Urbe, quo casu conductor proprie dicitur inquilinus ad differentiam coloni, qui dicitur conductor agri, seu praedii rustici ad textum in l. re pignoris, ff. de acquir. possess. allegando in id Bald. in l. centi. juris num. 5. in fin. C. locati. Bard. de iure promissionis, qu. 18. corf. praeterea Inquilinus; Cartocc. de locato p. 1. de locatibus divisione, nu. 4. fol. 1. a tergo. Carpan. ad statuta Mediolani, l. 416. num. 192. tom. 1. R. idolphin. in pract. p. 2. c. 13. numer. 24. Quodque ubi etiam ad constituendum inquilinum requiretur habitatio, sufficit. Vel illam sequi per subconductores, quoniam habitare etiam dicitur qui per inquilinum habitat, Decius conf. 355. nu. 2. & 3. Afflic. dec. 401. nu. fin. Vel quod sufficit facultas, seu potentia habitandi cum destinatione, seu animo, Bald. conf. 234. n. 1. & per totum. Habitatior enim dicitur ille, qui conduxit domum animo habitandi, ad differentiam hospitiis, qui licet de facto inhabitet, non dicitur